Hz. Ebu Bekir ve Hz. Bilal'in de bu dönemde hasta olduğu ve Hz. Aişe'nin onları ziyaret ettiğinde onlara "Nasılsınız?" diye sorması ve bunun üzerine onların, Hz. Aişe'ye Mekke'ye hasreti anlatan şiir okuduğu nakledilmiştir.²⁴ Münavî (ö. 1031/1622), hastaya, "Nasıl sabahladın?" yahut "Nasıl akşamladın?" sorusunun, onu rahatlatmak ve ona nefes aldirmek için yapıldığını söylemiştir.²⁵

Hasta ziyaretlerinin kısa tutulmasının faziletlerini anlatan rivayetlerle²⁶ yukarıda zikredilen rivayetler birbirlerine zıt gibi görülebilir.

Daha sonra bu hastalığın o kimse için, Allah'ın izniyle (maddi-manevi) temizleyici olduğunu söylerdi.³⁴ İbn Abbas'tan gelen bir rivayete göre, (çölde yaşayan) bir bedevî (أعرابي) hastalanmıştı. Hz. Peygamber hasta ziyareti için onun yanına girdi ve ona, "Önemli bir şey yok! (لا بأس), Allah'ın izniyle (maddi-manevi) tertemiz olacaksın!" dedi.³⁵ Beyhakî (ö. 458/1066), bu tür sözlerle hastayı teselli etmenin müstehab oluşuna dair bab başlığı altında mezkûr rivayeti zikretmiştir.³⁶

Yukarıda geçen rivayetin, "Hastalığınız günahlarınıza keffaret olacak!" şeklinde tercüme edilmesi hastaya olumsuz duygular verebilir. Bu sebeple hasta ziyaretlerinde, "Hastalığınız günahlarınıza keffaret olacak!"

Hz. Peygamber’den rivayet ettiği bir haber şu şekildedir; “Kim elinde (et ve yemekten kalma) yağ olduğu hâlde onu yıkamadan yatıp uyursa ve bunun neticesinde ona bir zarar dokunursa, o kimse kendinden başkasını kınamasın.”⁹⁶

Ebû Zeyd el-Belhî (ö. 322/934), beden ve ruh sağlığına dair yazmış olduğu “*Mesâlihu’l-Ebdân ve’l-Enfûs*” adlı eserinde, insanın bedeni için sağlık ve hastalığın söz konusu olduğu gibi onun ruhu için de söz konusu olduğunu söylemiştir. Beden nasıl hastalıklardan korunmak için tedbirler alıyorsa aynı şekilde ruh da kişiyi öfke, korku, keder vb.

Bu sebeple günümüz tıp uygulamalarında maddi tedavi yanında manevi destek de olması durumunda, hastalar hem bedenî olarak hem de ruhî olarak şifaya kavuşma imkânı bulabileceklerdir. Ayrıca bu uygulamayla hem hasta hem hasta yakınları teselli olabilecek ve bu konuda yapılan istismarların önüne geçilebilecektir.

KAYNAKÇA

- ABDÜRREZZÂK b. Hemmâm, Ebu Bekir es-San'anî (ö. 211/827), Musannef, (thk. Habîburrahman el-A'zamî), Mektebetü'l-İslamî, Beyrut, 1983.
- AHMED b. HANBEL (ö. 241/855), *Müsned*, (thk. Şuayb el-Arnâvud),
- AHMED b. HANBEL (ö. 241/855), Müessesetü Kurtuba, Kahire, ts.
- ALTAŞ, Nurullah, Hastanelerde Dînî Danışmanlık Hizmetleri, Türkiye Uygulaması Üzerine Bir Deneysel Araştırma, *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Cilt, XXXIX, Sayı, 1, Ankara-1999, s. 599-659.
- AYDIN, Garip, Hadislerde Hastalara Yönelik Manevi Destekler, (Yayınlanmamış Doktora Tezi), SDÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü, Isparta, 2015.
- AYNÎ, Bedruddîn Ebu Muhammed Mahmud b. Ahmed (ö. 855/1451), *Şerhu Sünen-i Ebî Davud*, (thk. Halid b. İbrahim el-Mısrî), Mektebetü'r-Rüşd, Riyad, 1999.
- AYNÎ, Bedruddîn Ebu Muhammed Mahmud b. Ahmed (ö. 855/1451), *Umdetü'l-Kârî Şerhu Sahîhi'l-Buhârî, Ehlü'l-Hadis*, yy., 2006.
- BAŞAR, Serpil, Kur'an'da Hilm Kavramı, *Diyanet İlmi Dergi*, DİB. Yay., C. 49, S. 2, Ankara, 2013, s. 83-105.
- BELHÎ, Ebû Zeyd, *Mesâlihu'l-Ebdân ve'l-Enfûs, Beden ve Ruh Sağlığı*, (çev. Nail Okuyucu-Zahit Tiryaki), Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yay., İstanbul, 2012.
- BUHÂRÎ, Muhammed b. İsmail Ebu Abdullah (ö. 256/870), *el-Camiu's-Sahih*, (thk. Mustafa Dîb el-Bağa), Daru İbn Kesir, Beyrut, 1987, I-VI.
- BUHÂRÎ, Muhammed b. İsmail Ebu Abdullah (ö. 256/870) *el-Edebü'l-Müfred*, (thk., Muhammed Fuad Abdalbaki), Daru'l-Beşâiri'l-İslamiyye, Beyrut, 1989.
- BEYHAKÎ, Ebu Bekr Ahmed b. el-Hüseyn (ö. 458/1066), *es-Sünenü'l- Kübrâ*, Dairetü'l-Mearif, Haydarâbâd, 1935.
- BEYHAKÎ, Ebu Bekr Ahmed b. el-Hüseyn (ö. 458/1066), *Şuabü'l-İman*, Mektebetü'r-Rüşd, Riyad, 2003.

- CIMSIT, Mustafa, *İslamische Seelsorge -Eine Theologische Begriffsbestimmung, İslamische Seelsorge Zwischen Herkunft und Zukunft*, Peterlang, Frankfurt, 2013.
- DURUSOY, Ali, 'İbn Sina' md., DİA., İstanbul, 1999.
- EBU DÂVUD, Süleyman b. el-Eş'as es-Sicistânî (ö. 275/889), es-Sünen, Darü'l-Kütübü'l-Arabî, Beyrut, tsz, I-IV.
- ELBÂNÎ, Muhammed Nâsirüddin (ö. 1414/1999), *Silsiletü'l-Ehadîsi's-Sahîha ve Şey'ün Min Fevgihiha ve Faidiha*, Mektebetü'l-Mearif, Riyad, 1995.
- ELBÂNÎ, Muhammed Nâsirüddin (ö. 1414/1999), *Silsiletü'l-Ehadîsi'd-Daîfe ve'l-Mevzûa ve Eserüha Esseyiü fi'l-Ümmeh*, Mektebetü'l-Mearif, Riyad, 1992.

A. Faruk Meyan, Bedir Yay., İstanbul, 2011.
- GAZALÎ, Ebu Muhammed, *İhya-u Ulûmiddîn*, Daru'l-Marife, Beyrut, tsz.
- HARRINGTON, Anne, *"God and Health, What More is There to Say?"*, Harrington, Anne, Templeton Foundation Press, Philadelphia, 2014.
- HEYSEMÎ, Nureddin Ali Ebî Bekir, (ö. 807/1405), *Mecmâu'z-Zevâid ve Menbâu'l-Fevâid*, Darü'l-Kütübü'l-Arabî, Beyrut, t.y.
- HÖKELEKLİ, Hayatî, *Din Psikolojisi*, TDV. Yay., Ankara, 2008.
- İBN BATTAL, Ebu'l-Hasan Ali b. Halef b. Abdulmelik, *Şerhu Sahihi Buhari*, (thk. Yasir b. İbrahim), Mektebetü'r-Rüşd, Riyad, 2003.
- İBN HİBBÂN, Muhammed b. Hibbân b. Ahmed el-Bustî (ö. 354/965), *Sahih-i İbn Hibbân bi Tertibi İbn Belbân*, Müessesetü'r-Risale, Beyrut, 1993, I-XVIII.
- İBN SA'D, Ebu Abdullah Muhammed, *Tabakatü'l-Kübrâ*, Daru Sadr, Beyrut, ts.
- İBN EBÎ ŞEYBE, Ebu Bekir Abdullah b. Muhammed (ö. 235/849), *Musannef*, (thk. Muhammed Avvame), Daru's-Selefiyyeti'l-Hindiyye, yy., ts.
- İBNÜ'L-ESÎR, Ebu's-Saadat el-Mübarek b. Muhammed el-Cezerî, *Nihaye fi Ğaribi'l-Hadis ve'l-Eser*, (thk. Mahmud Muhammed et-Tanahî-Tahir Ahmed ez-Zavî), Mektebetü'l-İslamiyye, Beyrut, 1979

- İBNU'L-KAYYIM, Şemsuddin Muhammed b. Ebu Bekir b. Eyyub, *İğasetü'l Lehfân min Mesâidi's-Şeytan*, (thk. Muhammed, Hamid), Darü'l-Marife, Beyrut, 1975.
- İBN MÂCE, Ebu Abdullah Muhammed b. Yezid el-Kaznevî (ö. 273/887), *Sünen-i İbn Mâce*, (thk. Nasuriddin Elbânî), Mektebetü'l-Mearif, Riyad, 1996.
- İBN MANZUR, Muhammed b. Mükerrerem b. Ali el-İfrîkî (ö. 711/1311), *Lisanü'l-Arab*, Dâru Sadr, Beyrut, tsz.
- İZUTSU, *Kur'an'da Allah ve İnsan*, (çev. Süleyman Ateş), AÜİFY., Ankara, 1975
- KAHYA, Hasan, Histeri (X), *Atatürk Üniversitesi Tıp Bülteni*, S., 4, Erzurum, 1975.
- KORKMAZ, Arif, Hastanede Dini Hayat: Teorik Çerçeve, *Selçuk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Sayı, 29, Konya-2010, s. 283-311.
- KURTUBÎ, Ebu Abdullah Muhammed b. Ahmed b. EbiBekr, *el-Camiu' li Ahkâmi'l-Kur'an*, (thk. Ahmed Berdunî-İbrahim Etfiş), Darü'l-Kütübi'l-Mısriyye, Kahire, 1964.
- MALİK b. Enes (ö. 179/795) *Muvatta*, (thk. Mustafa Azamî), Müesseseti Zayid b. Sultan, Birleşik Arab Emirlikleri, 2004, I-VIII.
- MATURÎDÎ, Ebu Mansur, *Kitabu't-Tevhid*, (çev. Bekir Topaloğlu), İSAM Yay., Ankara, 2002
- MEVLÂNÂ Celaleddin Rûmî (ö. 672/1273), *Mesnevî-i Şerif*, (çev. Süleyman, Nahîfî), Timaş, Yay., İstanbul, 2007.
- MEVSİLÎ, Ahmed b. Ali Ebu Yâ'lâ (ö. 307/919), *Müsned*, (thk. Hüseyin Selim Esed), Darü'l-Me'mun li't-Türas, Dimeşk, 1984.
- MÜBAREKFÛRÎ, Muhammed Abdurrahman b. Abdurrahim, *Tuhfetü'l-Ahvezî*, Darü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, ts.
- MÜBAREKFÛRÎ, Ebu'l-Hasan Ubeydullah b. Muhammed Abdü's-Selam Mir'atü'l-Mefatih *Camiatü Şerhu Mişkati'l-Mesâbih*, Camiatü's-Selefiyye, Hindistan, 1984.
- MÜSLİM, Ebu'l-Hüseyin Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî (ö. 261/875), *el-Camiu's-Sahih*, Darü'c-Ceyl, Beyrut, tsz, I-VIII.
- MÜNAVÎ, Muhammed Abdür-rauf (1031/1622), *Feyzu'l-Kadir Şerhu'l-Camiu's-Sağir min Ehâdisi'l-Beşiri'n-Nezir*, Darü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 2009, I-VI.

- MOLLAOĞLU, Hasan, Hastane Hizmetleri Bağlamında Manevi Bakım ve New York Healthcare Chaplaincy Örneği, Ankara- 2013. (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi).
- NESEÎ, Ahmet b. Şuayb Ebu Abdurrahman (ö. 303/915), *es-Sünenü'l-Kübrâ*, (thk. Abdulğaffar Süleyman el-Bindarî), Darü'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrut, 1991, I-VI.
- NEVEVÎ, Muhyiddin Ebu Zekeriya (ö. 676/1277), *Minhâc Şerhu Sahîhi Müslim b. el-Haccâc*, Darü İhyâu't-Türasi'l-Arabi, Beyrut, 2010.
- NİSABÛRÎ, Ebu Abdullah Muhammed b. Abdullah Hâkim (ö. 405/1014), *Müstedrek Ale's-Sahihayn*, Darü'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrut, 1990.
- OK, Üzeyir, İnanç Bakım ve Danışmanlığı: Bir Model Geliştirme Denemesi, I. Din Hizmetleri Sempozyumu, Diyanet İşleri Başkanlığı, Ankara, 2007.
- POLAT, Selahattin, Hz.

- SÖYLEV, Ömer Faruk, Türkiye'de Dini Danışma ve Rehberlik-Alanları, İmkânları ve Yöntemleri- (Diyanet İşleri Başkanlığı Örneği), Bursa-2014 (Basılmamış Doktora Tezi)
- SUNAR, Cevdet, *İbn Miskeveyh ve İslam'da ve Yunanda Ahlak Görüşleri*, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, Ankara, 1980.
- SUYÛTÎ, Celâleddîn Abdurrahman (ö. 911/1506), *el-Câmi'u's-Sağîr fi Ehâdisi'l-Beşiri'n-Nezir*, Darü'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrut, 2002.
- ŞİRİN, Turgay, *Dini Danışma ve Rehberlik İhsan Modeli Manevi Danışmalık*, MİM Akademi Yay., İstanbul-2014.
- TABERÂNÎ, Ebu'l-Kâsım Süleyman b. Ahmed (ö. 360/970), *el-Mu'cemü'l-Kebir*, (thk. Hamdi Abdü'l-Mecid), Mektebetü'l-Ulûm ve'l-Hikem, Musul, 1983; Mektebeti İbni Teymiye, Kahire, 1984.
- TABERÂNÎ, Ebu'l-Kâsım Süleyman b. Ahmed (ö. 360/970), *el-Mu'cemü'l-Evsat*, (thk. Tarık b. Abdillâh b. Muhammed), Dâru'l-Harameyn, Kahire, 1995.

- TABERÂNÎ, Ebu'l-Kâsım Süleyman b. Ahmed (ö. 360/970), *el-Mu'cemü's-Sağir*, thk. Muhammed Şekûr, Mektebetü'l-İslamî, Beyrut, 1985.
- TABERÎ, Ebî Cafer Muhammed b. Cerir (ö. 310/923), *Camîu'l-Beyan an Te'vili Âyi'l-Kur'an*, (thk. Ahmed Muhammed Şakir), Müessesetü'r-Risale, Beyrut, 2000, I-XXIV.
- TARHAN, Nevzat, *İnanç Psikolojisi*, Timaş Yay., İstanbul, 2009.
- TENNUHÎ, Kadı Ebî Ali el-Muhsin b. Ebi'l-Kasım (ö. 384/994), *el-Ferec Ba'de's-Şidde*, Mektebeti Hancı, Kahire, 1994.
- Türkiye Cumhuriyeti (T.C.) Cumhurbaşkanlığı Devlet Denetleme Kurulu Denetleme Raporu, Sayı, 5, Ankara, 2009.
- TAYALİSÎ, Süleyman b. Davud, (ö. 204/819) *Müsned-i Ebî Davud Tayalisî*, Daru'l-Marife, Beyrut, ts. (thk. Muhammed Abdu'l-Muhsin et-Türkî), Darü'l-Hicr, yy., 1999.
- http://blog.milliyet.com.tr/Keskelerin_aczi_ve_kanserle_dans/Blog/?BlogNo=446721&ref=milliyet_anasayfa <30.01.2014>
- <http://www.psikiyat.com/other/freudvepsikanaliz.pdf>